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Shënim teknike për pastrimin dhe mbushjen e fugave horizontale të mureve mbajtës:

pas pastrimit të plotë nga suvaja e mureve duhet të pastrohen dhe mbushen të gjithë fugat horizontale të
mureve.
metoda e pastrimit të fugave horizontale të murit mund të zgjedhet nga kontraktuesi por duke mbajtur
parasysh që thellesia e pastrimit të jetë nga (1-2)cm
Metoda të rekomanduara për pastrimin e fugave horizontale të mureve:

1)Me pompë me presion uji, duhet graduar me kujdes presioni që të mos hiqet shtresa e llaçit mes tullave
më shumë se 2cm.

Me furçë teli
Pas pastrimit të plotë të fugave horizontale të murit duhen pastruar nga pluhurat fugat me kompresor me
ajër dhe të ngopen me ujë para mbushjes së fugave me suva.

duhet patur kujdes që llaçi strukturor të aplikohet në të gjithë vëllimin e pastruar të fugës siç tregohet në
detajin e gjendjes së përfunduar të murit.

Gjendja ekzistuese e murit

Detaj i mureve të brendshëm
ndërtesa ekzistuese
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heqja e suvasë dhe pastrimi

i fugave 1-2cm
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shtresat e reja

Mur tulle
Suva ekzistuese

Mur tulle
Suva ekzistuese Mur tulle

Mur tulle
Suva 2-3cm me rrjete
koll rafshues
patinim

Mur tulle
Suva 2-3cm me rrjete

koll rafshues
patinim
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Pllaka gres 1 cm

Kollë për ngjitje 1 cm

Shtresë e varfër 4-5 cm

Soletë b/a

DETAJ I SHTRESAVE TË SHTRIMIT TË PLLAKAVE

T
U
A
L
E
T
I

Piletë

DETAJ I SHTRESAVE TË HIDROIZOLIMIT TË
TUALETEVE

Pllaka gres 0.8 cm

Kollë për ngjitje 0.6 cm

Shtresë hidroizoluese

Rrjetë me fibra xhami

Suva 1.5-3cm

Mur me tulla të lehtësuara

Shtresë e varfër

Soletë b/a
Profil CD

Pllakë gipsi jeshile 1.25mm

Pllaka gres 0.8 cm

Kollë për ngjitje 0.6 cm

Shtresë hidroizoluese

Rrjetë me fibra xhami
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Profili i kasës së dritares dritares.
Alumin termik.Ngjyra RAL 9005

Xham termik i temperuar 6mm, 16mm
hapësirë me gaz argon, xham dupleks
3mm+3mm me ngjitje me filtër lowE

PRERJE VERTIKALE DRITARJA

Davancal alumini i pajisur
me pikore. Ngjyra RAL 9005

BRENDA

JASHTË

PRERJE HORIZONTALE DRITARJA

10

5 5
Element dekorativ në kontur të dritares

Davancal druri
Fugë termike

Këndore e brendshme

BR
EN

D
A

Brez betoni

Mur tulle e lehtësuar

Shkumë izoluese

Profili i kasës së dritares dritares.
Alumin termik.Ngjyra RAL 9005

Davancal druri

Davancal alumini i pajisur
me pikore. Ngjyra RAL 9005

Këndore e brendshme

Element dekorativ në kontur të dritares10

5

Mur tulle e lehtësuar

TABELA E DRITAREVE
MODEL 1 - 150 X 150

SASIA
8 COPË

SHËNIM: TË RIKONFIRMOHEN TË GJITHA DIMENSIONET NË VEND NGA ZBATUESI

6
13

8
6

6 66 6 66 6
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NGUSHTUES SL-SC-7

ANKER PLASTIK SL-SC-120

KLLAPA "F"
SL-SC-4 BARREL NUT

MUR EKZISTUES

SL-SC-2 SHOULDER MACHINE SCREW

PILASTER 3"

BRAVE VETEMBYLLESE SL-64

MENTESHE PERZGJEDHESE
SL-38

SHUL ANESOR

GODITESE SHULI

BRAVE
VIDE SL-SC-8 KLLAPE "H"

FLETE GURALECI FRP

PANEL

DERE ME HAPJE NGA JASHTE

PILASTER 8"

KLLAPE "U"

KLLAPE "T"

PANEL

DERE ME HAPJE NGA BRENDA PILASTER 6"

KOMPONENTET E NJESISE SE WC-SE ME PANELE HPL

PILASTRAT

75mm

100mm

125mm

150mm

KLLAPAT SHINA KRYESORE

"H"

"T"

"F"

63mm

50mm

PILASTER 8"
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Kolonë
tub pex d=50mm

Kolektor Tip 2

Kolektor Tip 1

Kolektor Tip 1

tub pex d=12mm

tub pex d=12mm

lidhje me rrjetin ekzitues

lidhje me rrjetin ekzitues

tub pex
d=25mm

tub pex
d=25mm

tub pex d=12mm

tub pex d=12mm

Kolektor Tip 2

  LEGJENDA

SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  LINJAT E FURNIZIMIT ME UJE TE FTOHTE

  LINJAT E FURNIZIMIT ME UJE TE NGROHTE

  MUR GIPSI PER FSHEHJE LINJASH HIDRAULIKE TE KLOZETAVE/LAVAMANEVE

LEGJENDA DHE SHËNIME

  SIMBOLE
SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  KOLEKTOR UJI I FTOHTE/NGROHTE: 6+6 DALJE (32MM HYRJE, 16MM DALJE)

  KOLEKTOR UJI I FTOHTE ME 6 DALJE (32MM HYRJE, 16MM DALJE)

  BOILER ME VOLUM V=50 LITRA, MONTUAR HORIZONTALISHTBO
50 Ltr

SHËNIME
1. Kolona e furnizimit me uje do te jete prej

polipropileni (ppr) perfshi brrylin degezues per ne
daljet perkatese te kolektoreve.

2. Te gjithe tubacionet dales nga kolonat (pervec nese
eshte shenuar ndryshe) do te jene prej polietileni te
nderlidhur (PEX/multistrato). Diametri i linjes
dalese do te jete 32mm, ne te kundert do te kete nje
shenim.

3. Te gjithe kolektoret me 6 hyrje do te kene hyrje
32mm. Te gjitha daljet do te jene 16mm (te
pershtatshme ne 12mm me reduktore/nipple).

4. Te gjithe kolektoret do te jene prej bronzi dhe do te
jene te pajisur me saracineska si ne linje kryesore
ashtu edhe ne cdo dalje.

5. Te gjithe linjat dalese per tek lavamanet, klozetat
dhe boilerat do te jene me d=12mm.

6. Te gjithe linjat e ushqimit te boilereve do te jene me
d=12mm e po njelloj edhe daljet.

7. Te gjithe boileret do te jene me V=50 litra, te
montueshem horizontalisht dhe vertikalisht, si
tregohet me simbol ne plane.

8. Te gjithe linjat e furnizimit me uje te ngrohte nga
kolektori do te jene me d=12mm.

9. Te gjithe kthesat e tubave duhet te behen me rreze
rakordimi 20cm, por kurre me pak se 10 here diametri
tubit.

10. Te gjithe linjat dalese nga kolektoret do te kalojne
fillimisht ne dysheme e me pas ne mur per tek
pajisjet hidrosanitare. Ne fund lidhja do te
realizohet me nje adaptor PE/BRONZ e me pas me
tuba fleksibel me pajisjet.

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E
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UTS-01 sh.p.k.
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Kolonë
tub pex d=50mm

Kolektor Tip 2

Kolektor Tip 1

Kolektor Tip 1

tub pex d=12mm

tub pex d=12mm

tub pex
d=25mm

tub pex
d=25mm

tub pex d=12mm

tub pex d=12mm

Kolektor Tip 2

  LEGJENDA

SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  LINJAT E FURNIZIMIT ME UJE TE FTOHTE

  LINJAT E FURNIZIMIT ME UJE TE NGROHTE

  MUR GIPSI PER FSHEHJE LINJASH HIDRAULIKE TE KLOZETAVE/LAVAMANEVE

LEGJENDA DHE SHËNIME

  SIMBOLE
SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  KOLEKTOR UJI I FTOHTE/NGROHTE: 6+6 DALJE (32MM HYRJE, 16MM DALJE)

  KOLEKTOR UJI I FTOHTE ME 6 DALJE (32MM HYRJE, 16MM DALJE)

  BOILER ME VOLUM V=50 LITRA, MONTUAR HORIZONTALISHTBO
50 Ltr

SHËNIME
1. Kolona e furnizimit me uje do te jete prej

polipropileni (ppr) perfshi brrylin degezues per ne
daljet perkatese te kolektoreve.

2. Te gjithe tubacionet dales nga kolonat (pervec nese
eshte shenuar ndryshe) do te jene prej polietileni te
nderlidhur (PEX/multistrato). Diametri i linjes
dalese do te jete 32mm, ne te kundert do te kete nje
shenim.

3. Te gjithe kolektoret me 6 hyrje do te kene hyrje
32mm. Te gjitha daljet do te jene 16mm (te
pershtatshme ne 12mm me reduktore/nipple).

4. Te gjithe kolektoret do te jene prej bronzi dhe do te
jene te pajisur me saracineska si ne linje kryesore
ashtu edhe ne cdo dalje.

5. Te gjithe linjat dalese per tek lavamanet, klozetat
dhe boilerat do te jene me d=12mm.

6. Te gjithe linjat e ushqimit te boilereve do te jene me
d=12mm e po njelloj edhe daljet.

7. Te gjithe boileret do te jene me V=50 litra, te
montueshem horizontalisht dhe vertikalisht, si
tregohet me simbol ne plane.

8. Te gjithe linjat e furnizimit me uje te ngrohte nga
kolektori do te jene me d=12mm.

9. Te gjithe kthesat e tubave duhet te behen me rreze
rakordimi 20cm, por kurre me pak se 10 here diametri
tubit.

10. Te gjithe linjat dalese nga kolektoret do te kalojne
fillimisht ne dysheme e me pas ne mur per tek
pajisjet hidrosanitare. Ne fund lidhja do te
realizohet me nje adaptor PE/BRONZ e me pas me
tuba fleksibel me pajisjet.
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Kolonë
tub pex
d=32mm

Kolektor
Tip 2

Kolektor
Tip 1

tub pex d=12mm

tub pex
d=25mm

tub pex
d=25mm

tub pex d=12mm

tub pex d=12mm

Kolektor
Tip 1

tub pex d=12mm

BO
50 Ltr

Kolektor Tip 2

  LEGJENDA

SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  LINJAT E FURNIZIMIT ME UJE TE FTOHTE

  LINJAT E FURNIZIMIT ME UJE TE NGROHTE

  MUR GIPSI PER FSHEHJE LINJASH HIDRAULIKE TE KLOZETAVE/LAVAMANEVE

LEGJENDA DHE SHËNIME

  SIMBOLE
SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  KOLEKTOR UJI I FTOHTE/NGROHTE: 6+6 DALJE (32MM HYRJE, 16MM DALJE)

  KOLEKTOR UJI I FTOHTE ME 6 DALJE (32MM HYRJE, 16MM DALJE)

  BOILER ME VOLUM V=50 LITRA, MONTUAR HORIZONTALISHTBO
50 Ltr

SHËNIME
1. Kolona e furnizimit me uje do te jete prej

polipropileni (ppr) perfshi brrylin degezues per ne
daljet perkatese te kolektoreve.

2. Te gjithe tubacionet dales nga kolonat (pervec nese
eshte shenuar ndryshe) do te jene prej polietileni te
nderlidhur (PEX/multistrato). Diametri i linjes
dalese do te jete 32mm, ne te kundert do te kete nje
shenim.

3. Te gjithe kolektoret me 6 hyrje do te kene hyrje
32mm. Te gjitha daljet do te jene 16mm (te
pershtatshme ne 12mm me reduktore/nipple).

4. Te gjithe kolektoret do te jene prej bronzi dhe do te
jene te pajisur me saracineska si ne linje kryesore
ashtu edhe ne cdo dalje.

5. Te gjithe linjat dalese per tek lavamanet, klozetat
dhe boilerat do te jene me d=12mm.

6. Te gjithe linjat e ushqimit te boilereve do te jene me
d=12mm e po njelloj edhe daljet.

7. Te gjithe boileret do te jene me V=50 litra, te
montueshem horizontalisht dhe vertikalisht, si
tregohet me simbol ne plane.

8. Te gjithe linjat e furnizimit me uje te ngrohte nga
kolektori do te jene me d=12mm.

9. Te gjithe kthesat e tubave duhet te behen me rreze
rakordimi 20cm, por kurre me pak se 10 here diametri
tubit.

10. Te gjithe linjat dalese nga kolektoret do te kalojne
fillimisht ne dysheme e me pas ne mur per tek
pajisjet hidrosanitare. Ne fund lidhja do te
realizohet me nje adaptor PE/BRONZ e me pas me
tuba fleksibel me pajisjet.
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KOLEKTOR TIP 2
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 1
WC NXENES

AJRUES
BRONZI 1"

AJRUES
BRONZI 1"

AJRUES
BRONZI 1"

AJRUES
BRONZI 1"

AJRUES
BRONZI 1"

AJRUES
BRONZI 1"

KOLONE
PEX d=50mm

TUB PEX d=25mm

TUB PEX d=25mm

TUB PEX d=25mm TUB PEX d=25mm

TUB PEX d=25mm

TUB PEX d=25mm

TUB EKZISTUES

KOLONE
PEX d=50mm

KOLONE
PEX d=50mm

KOLONE
PEX d=50mm

KOLEKTOR TIP 2
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 1
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 2
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 1
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 2
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 1
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 2
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 1
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 2
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 1
WC NXENES

AJRUES
BRONZI 1"

AJRUES
BRONZI 1"

TUB PEX d=25mm TUB PEX d=25mm

KOLEKTOR TIP 2
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 1
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 2
WC NXENES

KOLEKTOR TIP 1
WC NXENES
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Tub PP-HT
d=125mm i=1%

Tub PP-HT
d=110mm i=2%

Sifon PP-HT
d=125mm

Kolona K2
d=110mm PP-HT

Tub PP-HT
d=50mm i=2%

Tub PP-HT
d=75mm i=1.5% Tub PP-HT

d=50mm i=2%

Kolona K1
d=125mm PP-HT

PUSETE B/A
me kapak gize
BxLxH:
80x80x80cm

Tub PP-HT
d=125mm i=1%

Tub PP-HT
d=110mm i=2%

Sifon PP-HT
d=125mm

Kolona K3
d=110mm PP-HT

Tub PP-HT
d=50mm i=2%

Tub PP-HT
d=75mm i=1.5%

Tub PP-HT
d=50mm i=2%

Kolona K4
d=125mm PP-HT

Sifon PP-HT
d=110mm

Sifon PP-HT
d=110mm

  LEGJENDA

SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  LINJAT E KANALIZIMIT TE UJERAVE TE NDOTUR BRENDA OBJEKTIT

  LINJAT E KANALIZIMIT TE UJERAVE TE NDOTUR JASHTE OBJEKTIT

  LINJAT TE CILAT KALOJNE NE NIVELIN NEN PLANIN E PARAQITUR

  MURE GIPSI PER KOLONA SHKARKIMI APO PAJISJE HIDROSANITARE

LEGJENDA DHE SHËNIME

  SIMBOLE

SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  KOLONE SHKARKIMI

  SIFON PARA HYRJES NE PUSETE TE LINJES SHKARKUESE

SHËNIME
1. Para hyrjes ne pusete, cdo linje e cila vjen nga

brenda objekti per ne pusete do te kaloje ne nje
sifon me te njejtin material tubi (polipropilen) dhe
te njejtin diameter.

2. Te gjithe pusetat do te jene betonarme dhe me kapak
te kycur gize e te paventiluar. Ne keto puseta do te
shkarkohen vetem ujera te ndotur (sistem i
kanalizimeve te vecuar) deri ne piken e lidhjes me
rrjetin e jashtem (rrugor - pika e lidhjes) te
kanalizimeve te ujerave te ndotur.

3. Te gjithe tubacionet e linjave te brendshme do te
jene prej polipropileni me rezistence te larte ndaj
temperaturave PP HTEM

4. Te gjithe kolonat  e shkarkimit te ujerave te ndotur
do te fshihen ne kolona gipsi. Ne rast te kalimit te
paevitueshem ne tavane, do te kapet tubacioni ne
tavan me morseteri te galvanizuar e te lidhet me
vazhdimin e kolones, si edhe tregohet ne vizatime. I
gjithe seksioni ne tavan ku kalon tubi do te jete i
fshehur me tavan gipsi dhe duhet lene nje hapje (tee
/ pike kontrolli) per qellim mirembajtje / riparimi /
cbllokimi.

5. Te gjithe kolonat e shkarkimit do te jene te pajisura
me nje kolone shoqeruese ajrimi me d=75mm, e cila
vazhdon deri ne tarrace.

6. Te gjithe tubat dales te pajisjeve hidrosanitare do
te kalojne ne gjurmet e treguara ne vizatime, ose ne
dysheme, ose ne mur tulle, ose pas mureve prej gipsi.

7. Cdo tubacion dales nga klozetat do te jete 90mm
dhe linja ku do te lidhet do te jete 110mm. Cdo
tubacion dales nga cdo pajisje tjeter hidrosanitare
do te jete 50mm. Pas bashkimit te dy linjave 50mm do
te vazhdohet me linje 75mm.

8. Cdo linje e klozetave dhe lavamaneve duhet te
kaloje ne nivelin e murit.

9. Te gjithe piletat e dyshemese (pervec katit perdhe)
do te kalojne tej per tej tavanit ne katin e
meposhtem e me pas do te lidhen me kolonen e
shkarkimit, duke u kapur ne tavan. Ky tavan me pas
do te mbulohet me gips.

10. Te gjithe klozetat, bidete dhe lavamanet do te jene
te kapur ne mur me profile te parapergatitur,
qofshin keto profile per mur tulle ose per gips. Te
gjithe lidhjet hidraulike perkatese do te realizohen
te fshehura.

11. Eshte e keshilluar qe degezimet e perdorura (Y) me
diameter te ndryshem degezimi kundrejt linjes
kryesore te jene te prodhuara te tilla ne fabrike,
kundrejt perdorimit te degezimeve me te njejtin
diameter dhe pershtatjes me reduktore.
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Tub PP-HT
d=125mm i=1%

Tub PP-HT
d=110mm i=2%

Kolona K2
d=110mm PP-HT

Tub PP-HT
d=50mm i=2%

Tub PP-HT
d=75mm i=1.5% Tub PP-HT

d=50mm i=2%

Kolona K1
d=125mm PP-HT

Tub PP-HT
d=125mm i=1%

Tub PP-HT
d=110mm i=2%

Kolona K3
d=110mm PP-HT

Tub PP-HT
d=50mm i=2%

Tub PP-HT
d=75mm i=1.5%

Tub PP-HT
d=50mm i=2%

Kolona K4
d=125mm PP-HT

  LEGJENDA

SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  LINJAT E KANALIZIMIT TE UJERAVE TE NDOTUR BRENDA OBJEKTIT

  LINJAT E KANALIZIMIT TE UJERAVE TE NDOTUR JASHTE OBJEKTIT

  LINJAT TE CILAT KALOJNE NE NIVELIN NEN PLANIN E PARAQITUR

  MURE GIPSI PER KOLONA SHKARKIMI APO PAJISJE HIDROSANITARE

LEGJENDA DHE SHËNIME

  SIMBOLE

SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  KOLONE SHKARKIMI

  SIFON PARA HYRJES NE PUSETE TE LINJES SHKARKUESE

SHËNIME
1. Para hyrjes ne pusete, cdo linje e cila vjen nga

brenda objekti per ne pusete do te kaloje ne nje
sifon me te njejtin material tubi (polipropilen) dhe
te njejtin diameter.

2. Te gjithe pusetat do te jene betonarme dhe me kapak
te kycur gize e te paventiluar. Ne keto puseta do te
shkarkohen vetem ujera te ndotur (sistem i
kanalizimeve te vecuar) deri ne piken e lidhjes me
rrjetin e jashtem (rrugor - pika e lidhjes) te
kanalizimeve te ujerave te ndotur.

3. Te gjithe tubacionet e linjave te brendshme do te
jene prej polipropileni me rezistence te larte ndaj
temperaturave PP HTEM

4. Te gjithe kolonat  e shkarkimit te ujerave te ndotur
do te fshihen ne kolona gipsi. Ne rast te kalimit te
paevitueshem ne tavane, do te kapet tubacioni ne
tavan me morseteri te galvanizuar e te lidhet me
vazhdimin e kolones, si edhe tregohet ne vizatime. I
gjithe seksioni ne tavan ku kalon tubi do te jete i
fshehur me tavan gipsi dhe duhet lene nje hapje (tee
/ pike kontrolli) per qellim mirembajtje / riparimi /
cbllokimi.

5. Te gjithe kolonat e shkarkimit do te jene te pajisura
me nje kolone shoqeruese ajrimi me d=75mm, e cila
vazhdon deri ne tarrace.

6. Te gjithe tubat dales te pajisjeve hidrosanitare do
te kalojne ne gjurmet e treguara ne vizatime, ose ne
dysheme, ose ne mur tulle, ose pas mureve prej gipsi.

7. Cdo tubacion dales nga klozetat do te jete 90mm
dhe linja ku do te lidhet do te jete 110mm. Cdo
tubacion dales nga cdo pajisje tjeter hidrosanitare
do te jete 50mm. Pas bashkimit te dy linjave 50mm do
te vazhdohet me linje 75mm.

8. Cdo linje e klozetave dhe lavamaneve duhet te
kaloje ne nivelin e murit.

9. Te gjithe piletat e dyshemese (pervec katit perdhe)
do te kalojne tej per tej tavanit ne katin e
meposhtem e me pas do te lidhen me kolonen e
shkarkimit, duke u kapur ne tavan. Ky tavan me pas
do te mbulohet me gips.

10. Te gjithe klozetat, bidete dhe lavamanet do te jene
te kapur ne mur me profile te parapergatitur,
qofshin keto profile per mur tulle ose per gips. Te
gjithe lidhjet hidraulike perkatese do te realizohen
te fshehura.

11. Eshte e keshilluar qe degezimet e perdorura (Y) me
diameter te ndryshem degezimi kundrejt linjes
kryesore te jene te prodhuara te tilla ne fabrike,
kundrejt perdorimit te degezimeve me te njejtin
diameter dhe pershtatjes me reduktore.
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  LEGJENDA

SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  LINJAT E KANALIZIMIT TE UJERAVE TE NDOTUR BRENDA OBJEKTIT

  LINJAT E KANALIZIMIT TE UJERAVE TE NDOTUR JASHTE OBJEKTIT

  LINJAT TE CILAT KALOJNE NE NIVELIN NEN PLANIN E PARAQITUR

  MURE GIPSI PER KOLONA SHKARKIMI APO PAJISJE HIDROSANITARE

LEGJENDA DHE SHËNIME

  SIMBOLE

SIMBOLI   PËRSHKRIMI

  KOLONE SHKARKIMI

  SIFON PARA HYRJES NE PUSETE TE LINJES SHKARKUESE

SHËNIME
1. Para hyrjes ne pusete, cdo linje e cila vjen nga

brenda objekti per ne pusete do te kaloje ne nje
sifon me te njejtin material tubi (polipropilen) dhe
te njejtin diameter.

2. Te gjithe pusetat do te jene betonarme dhe me kapak
te kycur gize e te paventiluar. Ne keto puseta do te
shkarkohen vetem ujera te ndotur (sistem i
kanalizimeve te vecuar) deri ne piken e lidhjes me
rrjetin e jashtem (rrugor - pika e lidhjes) te
kanalizimeve te ujerave te ndotur.

3. Te gjithe tubacionet e linjave te brendshme do te
jene prej polipropileni me rezistence te larte ndaj
temperaturave PP HTEM

4. Te gjithe kolonat  e shkarkimit te ujerave te ndotur
do te fshihen ne kolona gipsi. Ne rast te kalimit te
paevitueshem ne tavane, do te kapet tubacioni ne
tavan me morseteri te galvanizuar e te lidhet me
vazhdimin e kolones, si edhe tregohet ne vizatime. I
gjithe seksioni ne tavan ku kalon tubi do te jete i
fshehur me tavan gipsi dhe duhet lene nje hapje (tee
/ pike kontrolli) per qellim mirembajtje / riparimi /
cbllokimi.

5. Te gjithe kolonat e shkarkimit do te jene te pajisura
me nje kolone shoqeruese ajrimi me d=75mm, e cila
vazhdon deri ne tarrace.

6. Te gjithe tubat dales te pajisjeve hidrosanitare do
te kalojne ne gjurmet e treguara ne vizatime, ose ne
dysheme, ose ne mur tulle, ose pas mureve prej gipsi.

7. Cdo tubacion dales nga klozetat do te jete 90mm
dhe linja ku do te lidhet do te jete 110mm. Cdo
tubacion dales nga cdo pajisje tjeter hidrosanitare
do te jete 50mm. Pas bashkimit te dy linjave 50mm do
te vazhdohet me linje 75mm.

8. Cdo linje e klozetave dhe lavamaneve duhet te
kaloje ne nivelin e murit.

9. Te gjithe piletat e dyshemese (pervec katit perdhe)
do te kalojne tej per tej tavanit ne katin e
meposhtem e me pas do te lidhen me kolonen e
shkarkimit, duke u kapur ne tavan. Ky tavan me pas
do te mbulohet me gips.

10. Te gjithe klozetat, bidete dhe lavamanet do te jene
te kapur ne mur me profile te parapergatitur,
qofshin keto profile per mur tulle ose per gips. Te
gjithe lidhjet hidraulike perkatese do te realizohen
te fshehura.

11. Eshte e keshilluar qe degezimet e perdorura (Y) me
diameter te ndryshem degezimi kundrejt linjes
kryesore te jene te prodhuara te tilla ne fabrike,
kundrejt perdorimit te degezimeve me te njejtin
diameter dhe pershtatjes me reduktore.
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